
Решение
межведомственной комиссии Новосибирской области по вопросам 

организации отдыха и оздоровления детей 
(далее -  комиссии)

19.04.2023 № 1

Заслушав и обсудив информацию о ходе подготовки к проведению летней 
оздоровительной кампании детей на территории Новосибирской области в 2023 
году, а также выступления представителей исполнительных органов 
государственной власти, надзорных органов Новосибирской области,

1. КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1.1. Министерству труда и социального развития Новосибирской 

области (Бахарева Е.В.):
1.1.1. Продолжить работу по координации взаимодействия исполнительных 

органов государственной власти, надзорных органов и иных организаций 
Новосибирской области в целях организации и обеспечения круглогодичного 
отдыха и оздоровления детей Новосибирской области.

1.1.2. Продолжить реализацию государственной программы Новосибирской 
области «Социальная поддержка в Новосибирской области».

1.1.3. Создать условия для организации индивидуального трудоустройства 
старшеклассников в летний период.

1.1.4. Обеспечить контроль за созданием в период летних каникул 
достаточного количества рабочих мест для несовершеннолетних, состоящих на 
учете в органах внутренних .дел и внутришкольном учете.

1.1.5. Обеспечить проведение заседаний межведомственной комиссии 
Новосибирской области по вопросам организации отдыха и оздоровления детей.

1.1.6. Обеспечить организацию работы межведомственной рабочей группы 
по предотвращению несанкционированных заездов детей.

1.1.7. Продолжить организацию работы «горячей линии» по вопросам 
детского отдыха.

1.1.8. Провести мониторинг среди муниципальных образований 
Новосибирской области по количеству детей, планируемых к охвату в лагерях с 
дневным пребыванием детей. Результаты мониторинга доложить на очередном 
заседании комиссии в мае 2023 года.

1.1.9. Провести мониторинг стоимости питания в лагерях с дневным 
пребыванием детей. Информацию в разрезе муниципальных образований 
Новосибирской области доложить на очередном заседании комиссии в мае 2023 
года.

1.2. Министерству здравоохранения Новосибирской области 
(Хальзов К.В.):

1.2.1. Обеспечить руководство, контроль и анализ работы лечебно­
профилактических учреждений по медицинскому отбору детей на санаторно- 
курортное лечение.



2

1.2.2. Организовать бесплатное проведение медицинских осмотров детей, 
выезжающих в детские оздоровительные лагеря, и несовершеннолетних при 
оформлении временной занятости в летний период в соответствии с 
нормативными требованиями. Оказывать содействие в проведении 
профилактических осмотров персонала, направляемого для работы в организации 
отдыха детей и их оздоровления.

1.2.3. Направить в министерство труда и социального развития 
Новосибирской области информацию о количестве медицинских работников, 
предполагаемых к привлечению в летний период к работе организаций отдыха 
детей и их оздоровления в целях обязательного обеспечения медицинскими 
сотрудниками каждой организации.

Срок: май 2023 г.
1.2.4. Усилить контроль за укомплектованностью организаций отдыха детей 

и их оздоровления квалифицированными медицинскими работниками, не 
имеющими установленных законодательством Российской Федерации 
ограничений на занятие трудовой деятельностью, а также прошедшими 
обязательные предварительные медицинские осмотры и периодические 
медицинские осмотры (обследования).

Информацию о проделанной работе в разрезе организаций отдыха детей и 
их оздоровления доложить на очередном заседании комиссии в мае 2023 года.

1.2.5. Подготовить предложения по трудоустройству студентов 
медицинских образовательных организаций в организации отдыха детей и их 
оздоровления на летний период 2023 года.

1.2.6. Определить схему организации медицинской помощи и 
маршрутизации больных с указанием медицинских организаций инфекционного 
профиля или перепрофилированных организаций для оказания медицинской 
помощи, функционирующих в режиме инфекционного стационара, для 
госпитализации детей и сотрудников в случае осложнения эпидемической 
ситуации, а также резервного коечного фонда для организации обсервации.

1.3. Министерству образования Новосибирской области 
(Федорчук С.В.):

1.3.1. Организовать сопровождение воспитательных программ, реализуемых 
в организациях отдыха детей и их оздоровления Новосибирской области, а также 
провести их педагогическую экспертизу.

1.3.2. Совместно с организациями отдыха детей и их оздоровления 
проработать вопрос об увеличении количества воспитательных, педагогических 
программ, реализуемых в организациях отдыха детей и их оздоровления. 
Информацию о проделанной работе в разрезе муниципальных образований 
Новосибирской области доложить на очередном заседании комиссии в мае 2023 
года.

1.3.3. Обеспечить надлежащий контроль за деятельностью образовательных 
организаций по вопросу организации лагерей с дневным пребыванием детей.

1.3.4. Усилить контроль за укомплектованностью организаций отдыха детей 
и их оздоровления квалифицированными педагогическими работниками,



3

вожатыми, не имеющими установленных законодательством Российской 
Федерации ограничений на занятие трудовой деятельностью, а также 
прошедшими обязательные предварительные медицинские осмотры и 
периодические медицинские осмотры (обследования).

1.3.5. Проработать вопрос о привлечении студентов профессиональных
образовательных организаций для прохождения практики либо трудоустройства в 
организации отдыха детей и их оздоровления на должности работников 
пищеблока. Информацию доложить на очередном заседании комиссии в мае 2023 
года.

1.3.6. Провести мониторинг планируемого трудоустройства студентов на 
различные должности в загородные организации отдыха детей и их оздоровления. 
Информацию доложить на очередном заседании комиссии в мае 2023 года.

1.3.7. Обеспечить контроль за подачей заявлений на получение санитарно- 
эпидемиологических заключений лагерями с дневным пребыванием детей.

1.3.8. Провести мониторинг количества вожатых, планирующих 
трудоустройство в организации отдыха детей и их оздоровления.

Информацию о проделанной работе сообщить на очередном заседании 
комиссии в мае 2023 года.

1.3.9. Проработать вопрос о привлечении студентов средних учебных 
заведений для работы в столовых и пищеблоках загородных организаций отдыха 
детей и их оздоровления.

1.4. Министерству региональной политики Новосибирской области 
(Клюзов А.А.) реализовать во взаимодействии с организациями отдыха детей и 
их оздоровления воспитательные программы патриотической направленности.

1.5. Министерству физической культуры и спорта Новосибирской 
области (Ахапов С.А.) реализовать во взаимодействии с организациями отдыха 
детей и их оздоровления воспитательные программы спортивной направленности.

1.6. Министерству культуры Новосибирской области (Зимников Ю.В.):
оказать содействие в организации областных профильных смен художественной 
направленности.

1.7. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской 
области (Костылевский А.В.):

1.7.1. Продолжить работу в 2023 году по организации «зеленых коридоров» 
в аэропортах и вокзалах для обязательной изоляции организованных групп детей 
в случае их передвижения между субъектами (посредством выделения отдельных 
стоек регистрации в аэропортах, специальных зон ожидания и посадки/высадки 
групп детей, отдельного персонала объектов транспортной инфраструктуры).

1.7.2. Продолжить работу по организации подъездных путей к организациям 
отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Новосибирской 
области.



4

1.8. Министерству физической культуры и спорта Новосибирской 
области (Ахапов С.А.), министерству труда и социального развития 
Новосибирской области (Бахарева Е.В.), министерству образования 
Новосибирской области (Федорчук С.В.) взять под личный контроль 
формирование и отправку организованных групп детей на отдых за пределы 
Новосибирской области.

Срок: за 10 рабочих дней до выезда детей.

1.9. Главам муниципальных районов и городских округов 
Новосибирской области совместно с районными комиссиями по организации 
круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей:

1.9.1. Представить в министерство труда и социального развития 
Новосибирской области информацию о состоянии подъездных путей к каждому 
загородному оздоровительному учреждению и о мерах по приведению 
подъездных путей в соответствие с установленными нормами.

Срок: 12.05.2023
1.9.2. Обеспечить целевое использование субсидии и межбюджетных 

трансфертов, выделяемых из областного бюджета Новосибирской области, на 
мероприятия, проводимые в рамках детской оздоровительной кампании, 
укрепление материально-технической базы муниципальных организаций отдыха 
детей и их оздоровления.

Срок: в течение 2023 года.
1.9.3. Обеспечить контроль за подготовкой организаций отдыха детей и их 

оздоровления, расположенных на территории муниципального образования, вне 
зависимости от формы собственности.

1.9.4. Обеспечить приоритетную занятость в летний период детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации.

Срок: июнь-август 2023 года.
1.9.5. Во взаимодействии с подразделениями по делам несовершеннолетних 

территориальных органов внутренних дел обеспечить организацию на территории 
муниципального образования Новосибирской области профильных смен для 
детей, состоящих на учете в ПДН, на базе загородных организаций отдыха детей и 
их оздоровления или на базе лагерей с дневным пребыванием детей.

1.9.6. Обеспечить максимальный охват детей организованными формами 
отдыха, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Срок: июнь-август 2023 года.
1.9.7. Принять дополнительные меры, направленные на недопущение 

уменьшения количества детей, охваченных отдыхом в лагерях с дневным 
пребыванием детей. Информацию о принятых мерах направить в министерство 
труда и социального развития Новосибирской области в установленном порядке.

Срок: 15.05.2023.
1.9.8. Задействовать потенциал организаций дополнительного образования 

детей и иных образовательных организаций, учреждений культуры и спорта по 
месту жительства в целях обеспечения занятости детей в каникулярный период 
времени.



5

Срок: июнь-август 2023 года.
1.9.9. Принять исчерпывающие меры по профилактике правонарушений в 

сфере организации отдыха и оздоровления детей.
Срок: постоянно.
1.9.10. Принять меры по своевременному выполнению предписаний 

надзорных органов Новосибирской области при подготовке организаций отдыха 
детей и их оздоровления к летнему сезону 2023 году.

1.9.11. Взять на контроль направление уведомлений об изменениях 
сведений о лагерях с дневным пребыванием детей, содержащихся в реестре 
организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Новосибирской 
области.

Срок: постоянно.
1.9.12. Не допускать прием детей в лагеря с дневным пребыванием, 

сведения о которых не включены в реестр организаций отдыха детей и их 
оздоровления Новосибирской области.

1.9.13. Организовать информационную кампанию среди населения, в том 
числе с привлечением средств массовой информации муниципального 
образования, о проведении военно-исторического лагеря «Страна Героев» на базе 
детского санаторно-оздоровительного лагеря круглогодичного действия 
«Тимуровец» и порядке оформления заявок на сайте СТРАНАГЕРОЕВ.РФ для 
участия детей в смене.

Срок: до 28.04.2023.

1.10. Руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления:
1.10.1. Осуществлять открытие организаций отдыха детей и их 

оздоровления только при условии наличия положительного санитарно- 
эпидемиологического заключения.

1.10.2. При организации прибытия детей и сопровождающих из Донецкой и 
Луганской Народных Республик (ДНР, ЛНР), усилить мероприятия по 
установлению прививочного статуса, обратив особое внимание на иммунизацию 
против кори и дифтерии. Принять меры совместно с отправляющей стороной по 
иммунизации до выезда в Новосибирскую область.

1.10.3. Обеспечить своевременное заключение договоров на проведение 
работ по акарицидной и дератизационной обработке территории, обеспечению 
выполнения договоров поставки пищевых продуктов.

1.10.4. Обеспечить комплектование оздоровительных организаций 
специалистами и персоналом, прошедшими предварительные медицинские 
осмотры, профессиональную подготовку, иммунизацию согласно Национальному 
календарю в полном объеме.

1.10.5. Организовать проведение медицинского обследования перед началом 
каждой смены на COVID-19 и ОКИ вирусной этиологии, прохождение 
гигиенического обучения персоналом.

1.10.6. Не допускать снижения норм питания детей.



6

1.10.7. Не допускать к работе персонал с признаками инфекционных 
заболеваний и не прошедших своевременные обследования в соответствии с 
требованиями законодательства.

1.10.8. Осуществлять прием детей при наличии справки о состоянии здоровья 
ребенка, содержащей в том числе, сведения об отсутствии в течение 21 
календарного дня контактов с больными инфекционными заболеваниями, 
оформленную не ранее чем за 3 рабочих дня до отъезда.

1.10.9. Обеспечить круглосуточное нахождение медицинских работников на 
весь период смены в организациях отдыха детей и их оздоровления, обратить 
внимание на комплектование учреждений квалифицированным медицинским 
персоналом.

1.10.10. Отработать схему организации медицинской помощи и 
маршрутизации больных с указанием медицинских организаций инфекционного 
профиля или перепрофилированных организаций для оказания медицинской 
помощи, функционирующих в режиме инфекционного стационара, для 
госпитализации детей (с учетом планируемой наполняемости) и сотрудников в 
случае осложнения эпидемической ситуации, а также резервного коечного фонда 
для организации обсервации.

1.10.11. Обеспечить регистрацию в программном средстве «Оценка 
эффективности оздоровления детей», разработанном ФБУН «Новосибирский 
НИИ гигиены» Роспотребнадзора для организаций отдыха детей и их 
оздоровления.

1.10.12. Выполнить мероприятия, предложенные к исполнению
предписаниями Государственного пожарного надзора, до заезда детей в полном 
объеме. Особое внимание уделить состоянию путей эвакуации, наличию и 
исправности автоматических установок пожарной сигнализации с системами 
пожарного мониторинга, систем оповещения и управления эвакуацией людей при 
пожаре, наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения,
нормативного количества первичных средств пожаротушения.

1.10.13. Организовать обучение мерам пожарной безопасности лиц, 
ответственных за пожарную безопасность в соответствии с требованиями приказа 
МЧС России от 18.11.2021 №806 «Об определении порядка, видов, сроков 
обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в 
организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к 
содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по 
дополнительным профессиональным программам в области пожарной 
безопасности».

1.10.14. Исключить заезды детей в организации отдыха детей и их 
оздоровления в случае наличия не устраненных нарушений требований пожарной 
безопасности, создающих угрозу жизни и здоровью людей в случае 
возникновения пожара.

1.10.15. В течение летней оздоровительной кампании 2023 года совместно 
с представителями органов государственного пожарного надзора не реже 1-го 
раза в заезд отдыхающих (не позднее 3-х дней со дня заезда) организовать 
проведение профилактических бесед с детьми и практических тренировок по



7

отработке действий персонала по обеспечению быстрой и безопасной эвакуации 
детей из зданий в случае возникновения пожара или чрезвычайной ситуации.

1.10.16. Организовать создание в организации отдыха детей и их 
оздоровления добровольной пожарной дружины из числа работников учреждения 
в соответствии с положениями Федерального закона от 06.05.2011. № 100-ФЗ 
«О добровольной пожарной охране».

Срок: 16.05.2023.
1.10.17. При организации палаточных детских оздоровительных лагерей 

обеспечить соблюдение положений раздела XXII Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации (утверждены постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479).

1.10.18. Организовать проведение с персоналом и каждой сменой 
отдыхающих детей в детских оздоровительных, спортивно-оздоровительных, 
специализированных, туристических учреждениях и лагерях, лагерях дневного 
пребывания и иных лагерей с пребыванием детей, занятий по вопросам 
безопасности на водных объектах, в том числе с привлечением профессиональных 
спасателей и государственных инспекторов Центра ГИМС МЧС России по 
Новосибирской области.

1.10.19. Обеспечить наличие, разработанных в установленном порядке, 
паспортов на территории ДОЛ, вошедших в перечень территорий организаций 
отдыха детей и их оздоровления, подтвержденных угрозе лесных пожаров, 
утвержденный постановлением губернатора Новосибирской области от 
21.03.2023 № 46 «О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на 
территории Новосибирской области в 2023 году», паспорта Территорий в 
соответствии с положениями раздела XX Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации (утверждены постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479).

1.10.20. Во взаимодействии с министерством труда и социального развития 
Новосибирской области спланировать и организовать проведение акции «Научись 
плавать» с привлечением профессиональных инструкторов и специалистов 
по плаванию.

1.10.21. Исключить проведение туристических, спортивно-массовых и 
других мероприятий (шлюпочные походы, регаты и т.д.) на водных объектах, 
заблаговременно не согласованных с органами местного самоуправления, 
министерством труда и социального развития Новосибирской области, 
Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Новосибирской области и Главным управлением 
МЧС России по Новосибирской области.

1.10.22. В целях обеспечения безопасности детей в период летнего отдыха 
заключать договор на охрану только с частными охранными организациями, 
имеющими лицензию на осуществление деятельности по охране объектов.

1.10.23. Обеспечить организации отдыха детей и их оздоровления стабильно 
функционирующими стационарными постами охраны, кнопками тревожной 
сигнализации, телефонной и радиосвязью, мониторами трансляций 
видеонаблюдения.



8

1.10.24. Обеспечить своевременную проверку персонала и педагогических 
работников, поступающих на работу, на наличие судимости в целях 
предупреждения противоправных действий в отношении несовершеннолетних.

1.10.25. Незамедлительно сообщать в министерство труда и социального 
развития Новосибирской области, через уведомление по телефону 
круглосуточного поста охраны, о чрезвычайных ситуациях, произошедших с 
детьми, повлекшими причинение им вреда средней тяжести и тяжелого вреда 
жизни и здоровью, а также обо всех чрезвычайных ситуациях, нарушивших 
нормальную жизнедеятельность организации.

1.10.26. Не допускать случаев передачи детей гражданам, не являющимся 
законными представителями ребенка, либо не предъявившим доверенность по 
форме, установленной законодательством Российской Федерации, а также 
документы, удостоверяющие их личность.

1.10.27. Взять на контроль организацию подвоза детей к местам массового 
отдыха в соответствии с требованиями Приказа Министерства транспорта 
Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил 
организованной перевозки группы детей автобусами».

1.10.28. Взять на контроль направление уведомлений об изменениях 
сведений о лагерях с дневным пребыванием детей, содержащихся в реестре 
организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Новосибирской 
области.

Срок: постоянно.
1.10.29. Провести работу по актуализации паспортов доступности объектов 

организаций отдыха детей и их оздоровления.

2. КОМИССИЯ РЕКОМЕНДУЕТ:

2.1. ГУ МВД России по Новосибирской области (Кульков А.В.):
2.1.1. Обеспечить охрану общественного порядка и безопасности в местах 

отдыха и оздоровления детей.
2.1.2. Предусмотреть совместно с органами местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Новосибирской области 
необходимые меры по предупреждению детского дорожно-транспортного 
травматизма и происшествий в общественных местах, созданию условий для 
безопасного нахождения детей на улицах в период школьных каникул.

2.1.3. Обеспечить постоянный контроль за организацией и обеспечением 
общественной безопасности в местах массового отдыха детей.

Срок: июнь -  август 2023 г.
2.1.4. Совместно с Межрегиональным территориальным управлением 

Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Сибирскому 
федеральному округу взять на контроль соблюдение безопасных условий 
перевозок детей при осуществлении их подвоза к местам массового отдыха.

2.1.5. В целях предупреждения и пресечения преступлений и 
административных правонарушений несовершеннолетних, а также позитивного 
имиджа сотрудников органов внутренних дел запланировать проведение в



9

организациях отдыха детей и их оздоровления акции «Единый день
профилактики».

Срок: июнь - август 2023 года.

2.2. ГУ МЧС России по Новосибирской области (Орлов В.В.):
2.2.1. Осуществлять контроль за соблюдением правил пожарной 

безопасности в порядке, установленном действующим законодательством, 
проводить инструктажи руководителей организаций отдыха детей и их 
оздоровления по пожарной безопасности, принимать участие в приемке 
загородных организаций отдыха детей и их оздоровления.

2.2.2. Осуществлять проведение информационно-пропагандистской 
кампании по разъяснению правил противопожарного режима и правил пожарной 
безопасного проведения на воде с администрациями и персоналом организаций 
отдыха детей и их оздоровления, а также с воспитанниками в каждой 
отдыхающей смене.

2.2.3. Обеспечить оказание администрациям организаций отдыха детей и их 
оздоровления всесторонней методической и консультативной помощи по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности и безопасного поведения на воде, а 
также формирования добровольных пожарных дружин (команд).

2.3. Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Новосибирской области 
(Щербатов А.Ф.) обеспечить эффективный контроль за соответствием 
деятельности, осуществляемой организациями отдыха детей и их оздоровления, 
санитарному законодательству в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID 19).

2.4. Новосибирской областной общественной организации 
«Всероссийское общество спасения на водах» продолжить работу по 
пропаганде безопасности детей на воде и оказанию первой доврачебной помощи в 
организациях отдыха детей и их оздоровления Новосибирской области.

Председатель комиссии С.А. Нелюбов

Е.В. Бахарева 
238 75 10


